3. Cf. I Cor. 7, 31.

esse meruerit, erit sicut et ipse est ; fietque osculum plenum, cum osculo ad osculum, amplexu ad amplexum plena fiet et perpetua fruitio. Tunc * jam ultra nemo Sponsam *suscipiat*, vel *evigilare faciet*, donec ipsa velit ; ipsa vero nequam volet ultra.

99. Interim in pressuris hujus vitae^b, in adjutorium laboris, ad solatium dilationis, bonae menti sua^c paradisu, et bonae conscientiae lectulus^d ordinatur floridus ; et in eo non osculum illud aeternum, et perfecta conjunctio, sed oculi ipsius et perfectionis affectata quaedam imitatio, et conjunctionis ac similitudinis illius aliqua similitudo. Nam per Spiritum Sanctum spiritui hominis, et sensui amoris illuminati, passim, raptim, aliquando^e illuc attingenti, dulcescit illud quidquid est, et rapit amantem, amatum, potius quam cogitatum, gustatum, quam intellectum ; sicque ad tempus, ad horam, afficit amantem, figit tendentem ; ut jam non in spe, sed quasi in re, ipsam sperandarum substantiam rerum de verbo vitae quodam experientis fidei argumento, et^f videre oculis, et tenere ac contrectare manibus sibi videatur.

100. Haec etenim est consolatio tua, o Pater, ad filios tuos, quibus promisisti dicens : « Non vos relinquam orphanos ; vado et venio ad vos. » Vincitis etenim spei filii tuis in exilii hujus carcere inclinans coelos tuos condes-

a. tunc sur grattage S² || b. in pressuris hujus vitae add. s. l. (main présumée de Guillaume) || c. sua add. s. l. S² || d. Lectulus S²: lectus S || e. aliquando add. s. l. (main présumée de Guillaume) || f. et sur grattage S².

1. Tous les termes de ce paragraphe étant retenus et pesés, on aura une idée juste et pour ainsi dire complète de ce qu'est, pour notre auteur, l'*intellectus amoris*. Tout commentaire ne peut qu'affadir. Et comment ne pas admirer le rapprochement, plus exactement la fusion de ces deux textes : *Héb. 11, 1* : *Est fides sperandarum substantia*

comme il est lui-même. Le baiser, lui aussi, atteindra sa plénitude, au moment où, lèvres jointes et bras enlacés, pleine et sans fin se consommera l'enivrante possession. Désormais enfin, personne ne viendra *faire lever* l'Épouse, ni *l'éveiller qu'elle ne le veuille* ; et elle, jamais plus ne le voudra.

99. D'ici là, parmi les tribulations de cette vie, pour aider son labeur, en vue de consoler son attente, on offre à l'âme bonne un paradis harmonieusement disposé ; à la conscience bonne, un petit lit fleuri bien en ordre, où elle trouve, non pas cet éternel baiser et cette union parfaite, mais une imitation plus ou moins approchée de ce baiser et de cette perfection, mais quelque « fac-similé » de cette union et de cette ressemblance. Sous l'action de l'Esprit-Saint, l'esprit de l'homme et le sens illuminé de l'amour y atteignent parfois d'une prise confuse, d'un vol fugace. En eux alors, se fond de douceur et ravit l'âme aimante, un je ne sais quoi d'aimé plutôt que pensé, de savouré plutôt que connu. Et cela, pour un temps, pour une heure, affecte si bien l'amant, fixe si bien son élan, que ce n'est plus en espérance, mais dans une quasi-réalité, qu'il lui semble maintenant voir de ses yeux, tenir et palper de ses mains, par une certaine preuve de foi expérimentale, la substance même de notre espérance touchant le Verbe de vie¹.

100. Voilà, ô Père, la consolation que vous envoyez à vos enfants, selon votre promesse : « Je ne vous laisserai pas orphelins, je m'en vais et je reviens à vous². » En faveur des fils de l'espérance, vos fils, enchaînés dans la prison de cet exil, vous inclinez vos cieus et descendez ;

rerum, argumentum non apparentium, et I Jn 1, 1 : *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus et manus nostrae contrectaverunt de Verbo vitae?*

2. *Jn 14, 18.*

cendis, et inhabitas, et inambulas in eis ; et fidei eorum, quam tu prior dedisti in corda ipsorum ^a, informas paulatim gratiam [142v] tuam, gratiam pro gratia ; qua operante ipsi eidem ^b conformant mentem vitamque suam, et fit illa similitudo quam statim comitatur illa fruitio. Bonus enim Pater, bonusque Dominus, bonusque quidquid es, bonum te sicut es, in eorum affectus exhibes et manifestas, et cum semper virtus de te exeat ad sanandos languores nostros, quasi ex contactu vel sensu boni tui eos afficis, et de temetipso bonos eos efficis ^c, et sic bonus a bonis amaris, et tu ipse es amor tuus in eis, ipse de te misericorditer ac suaviter eos afficiens, et rectissime, ac justissime, ac sapientissime amans te de eis. Non enim alienum est a te quod te sapit, nec longinquum quod te capit, si tamen capit, quem nullus locus sive sensibilis, sive intelligibilis, nullus sensus, sive per instrumentum corporis, sive per intellectum rationis capit. Sed amoris dilatatus sinus, secundum magnitudinem tuam se extendens, dum amat te, vel amare affectat quantus es, incapabilem capit, incomprehensibilem comprehendit. Quid vero dicimus : capit ? Quin potius amor ipse hoc est, quod tu es ; Spiritus Sanctus tuus, o Pater, qui a te procedit et Filio, cum quo tu et Filius unum es. Cui cum meretur affici spiritus hominis, spiritus Spiritui, amor Amori, amor humanus divinus quodammodo efficitur ^d ; et jam in amando Deum homo quidem est in opere,

a. ipsorum S²: eorum S || b. eidem S²: ei S || c. efficis S²: afficis S ||
d. efficitur S²: afficitur S.

1. D'après II Sam. 22, 10 ; Ps. 17, 10 et 143, 5 ; et aussi II Cor. 6, 16.

2. Cf. Jn 1, 16.

3. D'après Lc 6, 18-19.

4. Jn 15, 26 et 10, 30.

5. Comparer avec *Lettre d'or*, § 169, l. c., p. 103-104 : *Amor Dei, vel Amor Deus, amoris hominis et spiritui se infundens afficit eum sibi ;*

vous habitez, vous vous promenez parmi eux ¹. Sur leur foi, que vous, le premier, leur avez mise au cœur, vous modelez peu à peu votre grâce, grâce pour grâce ². Sous son action, ils lui configurent leur esprit et leur vie : cette ressemblance se réalise, qu'aussitôt accompagne cette possession savoureuse. Bon Père, Bon Seigneur, Bon sous tous les rapports, c'est ainsi, bon comme vous êtes, que, pour provoquer leurs élans d'amour, vous vous dévoilez, vous vous manifestez à vos fils. Et comme une vertu ne cesse de sortir de vous pour guérir nos languereurs ³, vous les affectez, par une sorte de contact, de sensation de votre bonté, et vous les faites bons par quelque chose de vous-même. C'est ainsi que, Bon, vous vous faites aimer par les bons et que vous-même, les affectant avec miséricorde et suavité de quelque chose de vous, vous aimant, en toute perfection de droiture, de justice et de sagesse, avec quelque chose d'eux, vous êtes vous-même en eux votre propre amour. La faculté qui vous goûte ne vous est pas étrangère, ni éloignée de vous celle qui vous saisit, si tant est qu'elle saisisse Celui que ne saisit aucun lieu, soit sensible, soit intelligible, aucun sentiment usant soit du corps comme instrument, soit de la raison comme moyen de compréhension. Mais au moment où il vous aime ou aspire à vous aimer d'un amour à votre taille, le sein dilaté de l'amour, se gonflant à la mesure de votre grandeur, saisit l'insaisissable, comprend l'incompréhensible. Mais que dis-je, il saisit ? Non ; ce qui saisit, c'est bien plutôt l'Amour lui-même ; c'est-à-dire, ce que vous êtes : votre Esprit-Saint, ô Père, qui procède de vous et du Fils, avec qui, vous et le Fils ne faites qu'un ⁴. Lorsque l'esprit de l'homme mérite de lui être étroitement attaché et uni, esprit à Esprit, amour à Amour, l'amour humain devient, en une certaine mesure, divin ⁵ : désormais, en aimant Dieu,

et amans semetipsum de homine Deus, unum secum efficit et spiritum ejus et amorem ejus.

sed Deus est qui operatur. Non enim Paulus, sed gratia Dei secum.

101. *Lectulus* ^a ergo, ait, *noster floridus*. Offert Sponso quod ab ipso accipere desiderat. Oblatio ista oratio devota est. Recrudescit enim amor in id quod singulariter amatum commemorat; et desiderium magnum commemorantis pia oratio est. Nihilque est aliud commemoratio ista quam invitans [143r] intra semetipsam conscium suum, sancta conscientia, habens jam flores lectuli ^b floridi, hoc est sanctarum gratiam virtutum, donante Sponso in assensu bonae voluntatis, sed earum affectu frui non valens, nisi praesens sit Sponsus sibi, et ipsa in ipso sibi. Lectulum ^c ergo ingerit, ad lectulum ^e invitat, accubitum implorans, in pace, in idipsum quietem desiderat. Ex continuae ejus praesentiae illuminante gratia, fixam in Deum, et stabiliter affectam vult habere memoriam; illuminatum de ipso intellectum; supereminentem in eum scientiae caritatem, et in effectu virtutum continuam afficientis gratiae suavitatem.

102. *Lectulus* ^a *noster floridus*. Sicut flos maturescere gestit in fructum, sic voluntas bona in affectum. Eo Sponsa ambit, illuc parturit, illuc anxiatur. Amare vult, frui desiderat, non in ambitu voluntatis, sed in habitu mentis, cum lectulum ^e floridum exoptat. Non enim in sensu animae Deum quaerentis, potest esse non praesumptibilis Dei fruitio, in quo praecesserit ejus similitudo.

a. lectulus *S*²: lectus *S* || b. lectuli *S*²: lecti *S* || c. lectulum *S*²: lectum *S* || d. lectulus *S*²: lectus *S* || e. lectulum *S*²: lectum *S*.

1. D'après I *Cor.* 15, 10.

2. Cf. *Ps.* 4, 9.

3. Cf. *Ephés.* 3, 19.

l'homme, cela va sans dire, est l'ouvrier; mais c'est Dieu qui travaille. Paul? Non pas; mais la grâce de Dieu avec lui ¹.

101. *Notre petit lit fleuri*, dit-elle donc. Elle offre à l'Époux ce qu'elle désire en recevoir. Cette offrande est l'oraison dévote. L'amour s'avive au rappel de l'objet singulièrement aimé, et le désir ardent de l'âme en proie au souvenir est pieuse oraison. Ce n'est rien d'autre, ce souvenir, que l'invitation adressée par l'âme sainte à son confident de venir en elle: déjà elle possède les fleurs du lit fleuri: le charme des saintes vertus, cadeau de l'Époux à l'assentiment de la volonté bonne; mais elle ne peut jouir de leur attrait, que l'Époux ne lui soit présent et qu'elle ne soit en lui présente à soi-même. Elle offre donc le petit lit, elle invite à s'en approcher: en demandant avec larmes de s'y coucher près de l'Époux, elle aspire au repos, là-même, dans la paix ². De la continuelle présence de l'Époux et de la grâce illuminante qui le suit, elle veut obtenir une mémoire fixée dans son élan vers Dieu et possédée d'une façon stable par son attirance, une intelligence illuminée par une lumière venue de Lui, une charité envers Lui bien supérieure à la science ³, et, dans l'accomplissement des vertus, l'incessante douceur de la grâce attirante.

102. *Notre petit lit fleuri*. De toutes ses forces, la fleur tend vers la maturité du fruit; ainsi la volonté bonne, vers l'amour ressenti. C'est le but des ambitions de l'Épouse; pour l'atteindre, elle souffre les douleurs de l'enfantement et les angoisses du cœur. Elle veut un amour, elle convoite une jouissance, fruits, non pas des démarches de la volonté, mais d'une disposition d'âme stable: c'est ce qu'exprime son vœu ardent du petit lit fleuri. Ce n'est pas, en effet, dans le sens de l'âme qui cherche Dieu, ce sens en lequel devra se réaliser d'abord la ressemblance divine, que peut se trouver la toute gratuite jouissance de Dieu.

103. Ideo dicit : *Lectulus* * *noster*. Cum, inquit, « noster » erit, mihi tibi que communis, sanctas spirabit delicias, et calebit amore mutuo ; qui quamdiu « meus » est, in quo per noctem quaero quem diligo, et non invenio, nihil habet florum, nihil odorum, parum gratiae, minimum laetitiae ; lectulus ^b est noctis, non diei ; totus friget, et vae soli quiescenti in eo, quia non est qui calefaciat eum. Non ergo lectulus « meus », sed lectulus ^c « noster » floridus.

104. Experta aliquando aliquem de Sponso affectum suspirat ad lectum, degustato ad horam quod ex parte est, accubitus seu requiem desiderat [143v] in eo quod perfectum est. In contemplatione namque summi boni, ex naturali boni ipsius gratia, praesumptibile statim fieri solet credenti, quidquid amantem delectat, et in lumine vultus Dei, sicut non potest esse aliquando amor sine re, sic neque intellectus sine spe.

105. Sequitur : *Tigna domorum nostrarum cedrina*. Non solum, ait, lectulus ^a, sed et domus nostrae oderunt solitudinem. Sicut enim in lectulo ^d sic et ^e vae soli habitanti in domo. Non autem unam tantum, sed quot virtutes habet Sponsa, tot habet domos ad habitandum, seu Sponso cohabitandum. Domus Sponsae sanctae virtutes sunt, de quibus in psalmo legitur : « Deus in domibus ejus, Sponsae videlicet, cognoscetur, cum suscipiet eam ipse Sponsus. » Sponsus quippe in domibus Sponsae cognoscitur, cum susceptae, vel acceptae et placitae ^f in oculis ejus praesentiae

a. lectulus S²: lectus S || b. lectulus S²: lectus S (avant lectulus un mot d'une dizaine de lettres a été gratté) || c. lectulus S²: lectus S || d. lectulus S²: lectus S || e. lectulo S²: lecto S || f. sic et add. s. l. S² || g. et placitae add. s. l. S².

1. Cf. Cant. 3, 1.

103. C'est ce qui lui fait dire : *Notre petit lit*. Quand il sera « nôtre », commun à vous et à moi, il exhamera de saintes délices, il sera chaud d'un mutuel amour. Mais tant qu'il reste « mien », tant que, durant la nuit, j'y cherche sans le trouver celui que j'aime ¹, il n'a ombre de fleurs ni de parfums ; il offre peu d'agrément, point du tout de joie ; c'est un lit pour la nuit, non pour le jour ; tout glacé, malheur à qui sur lui repose solitaire ² : personne ne viendra le réchauffer. Ce n'est donc pas « mon » petit lit, mais « notre » petit lit fleuri.

104. Pour avoir éprouvé parfois, vis-à-vis de l'Époux quelque élan d'amour, elle aspire à partager sa couche. Pour l'avoir, rien qu'une heure, partiellement goûté, elle convoite en sa perfection le repos du côté-à-côté. De fait, dans la contemplation du souverain Bien, par suite de l'attrait naturel du bien lui-même, le croyant, d'habitude, en vient vite à espérer obtenir tout ce qui charme l'amant. Dans la lumière du visage de Dieu, jamais d'amour sans présence de l'objet, point non plus de connaissance sans espoir.

105. Suivent ces mots : *Les poutres de nos maisons sont en cèdre*. Non seulement, dit-elle, le petit lit, mais nos maisons aussi détestent la solitude. Comme pour le lit, malheur à qui habite solitaire en la maison. Mais l'Épouse n'en possède pas qu'une seule : autant de vertus, autant de maisons pour habiter et cohabiter avec l'Époux. Les maisons de l'Épouse sont les saintes vertus, au sujet desquelles on lit au Psaume : « Dieu — l'Époux lui-même — sera connu dans ses maisons — celles de l'Épouse — quand il la recevra dans ses bras ³ ». Oui, l'Époux est connu dans les maisons de l'Épouse, lorsque les éclaire la grâce de sa présence accueillie, et surtout agréée et chère aux yeux de l'Épouse.

2. Cf. Eccl. 4, 10-11.

3. Ps. 47, 4.

ipsius gratia illustrantur. Alia siquidem est castitas quam facit caritas, alia quam facit sola continentia. Omnesque ac singulae virtutes, aliae sunt in solo appetitu voluntatis, ex iudicio rationis, aliae in affectu gratiae vivificantis. Quamdiu etenim communes sunt Sponso ac Sponsae domus suae, domus virtutum, munimen habent suum egregium, *tigna cedrina*, et decorem interiorem, *laquearia cypressina*. Tigna cedrina et imputribilia sunt in domibus virtutum, fides et spes aeternitatis, sub tecto protectionis Dei coeli erectae in coelum virtute rectae intentionis. Laquearia vero cypressina, et decore operis ordinati, et odoris virtute, interiorem significant decorem : qui est in sollicitudine [144r]-ne servandi unitatem spiritus. Ipsa est in caritate Dei mutua in invicem caritas filiorum Sponsi, invicem diligentium, invicem suscipientium, sicut in laquearibus ligna lignis illaqueantur ad perficiendum interiorem decorem, interiusque munimen, ne quid irrepat, ne quid se ingerat quod contristet inhabitantes, cum una caritas in invicem et capaces facit et capaces. Virtutes quippe animi, habere videntur etiam aliqui infideles ; sed nullae esse comprobantur, quae per fidem et spem in Deum non eriguntur et quae intra ecclesiasticae pietatis domesticam unitatem non continentur. Omnes namque homines invitare ad se, vel trahere videtur ipsa virtutum honestas naturalis ; sed nisi in Deo raros suscipit earum caritas, nullum veritas. Ideo, sicut dictum est, etiam qui foris sunt, virtutes aliquas aliquando videntur habere usque ad actum, ad voluntatem, etiam usque ad amorem, in tantum ut inveniatur aliquis eorum, solos eos homines bonos pronuntiare, qui oderunt peccare virtutis amore. Sed quibus Christus